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[bookmark: _GoBack][bookmark: _Toc31572][bookmark: _Toc32129]建设项目基本情况
	建设项目名称
	年印50万衣片印花（水性及油性）项目

	建设单位名称
	宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）

	建设项目性质
	新建

	建设地点
	宁波市海曙区古林镇蜃蛟村虞闻桥2号

	主要产品名称
	衣片印花

	设计生产能力
	产能约50万片/年

	实际生产能力
	产能约50万片/年

	建设项目环评时间
	2006年4月
	开工建设时间
	2006年6月

	调试时间
	2022年1月
	验收现场监测时间
	2022年2月

	环评报告表
审批部门
	宁波市鄞州区环境保护局
	环评报告表
编制单位
	宁波市鄞州兴达环保工程有限公司

	环保设施设计单位
	宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）
	环保设施施工单位
	宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）

	投资总概算（万元）
	15
	环保投资总概算（万元）
	3
	比例
	20%

	实际总概算（万元）
	15
	环保投资（万元）
	3
	比例
	20%

	验收监测依据
	[bookmark: _Toc12418][bookmark: _Toc30214]建设项目环境保护相关法律、法规、规章和规范
1）《中华人民共和国环境保护法》（2015.1.1）；
2）《中华人民共和国水污染防治法》（2018.1.1）；
3）《中华人民共和国大气污染防治法》（2018.10）；
4）《中华人民共和国环境噪声污染防治法》（2018.12.29）；
5）《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》（2020.9.1）；
6）《中华人民共和国水土保持法》（2011.3.1）；
7）《建设项目环境保护管理条例》〔国务院令第682号〕（2017.10.1）。
[bookmark: _Toc14278][bookmark: _Toc11749]建设项目竣工环境保护验收技术规范
1）《建设项目竣工环境保护验收暂行办法》（国环规环评〔2017〕4号）；
2）关于发布《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》的公告（公告〔2018〕9号）；
3）《关于印发建设项目竣工环境保护验收现场检查及审查要点的通知》（环办〔2015〕113号）。
[bookmark: _Toc20670][bookmark: _Toc23024]建设项目环境影响报告书（表）及审批部门审批决定
1）《年印50万衣片印花（水性及油性）项目环境影响报告表》，（宁波市鄞州兴达环保工程有限公司，2006.4.29）；
2）《环保部门审批意见》（2006.6.8）；
3）其他有关项目情况等资料。其他有关项目情况等资料。

	验收监测评价标准、标号、级别、限值
	[bookmark: _Toc20478][bookmark: _Toc508447101][bookmark: _Toc29448]废气污染物排放标准
废气执行GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》中二类区标准，具体数值见表1.4-1。
表1.4-1 废气污染物排放标准
	污染物
	最高允许排放浓度（mg/m3）
	排气筒高度（m）
	最高允许排放速率（Kg/h）

	非甲烷总烃
	120
	15
	10


[bookmark: _Toc12407][bookmark: _Toc18314]废水排放标准
废水执行GB8978-1996《污水综合排放标准》中一级排放标准。具体标准见表1.5-1。
表1.5-1 废水排放标准
	污染物
	单位
	《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级

	PH值
	/
	6~9

	悬浮物
	mg/L
	70

	化学需氧量
	mg/L
	100

	BOD5
	mg/L
	20

	动植物油类
	mg/L
	10

	石油类
	mg/L
	5

	氨氮
	mg/L
	15


[bookmark: _Toc32336][bookmark: _Toc17492]噪声排放标准
本项目营运期四周厂界环境噪声排放限值执行《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）中Ⅱ类标准，具体见表1.6-1。
表1.6-1工业企业厂界环境噪声排放标准单位：LeqdB（A）
	厂界外声环境功能区类别
	昼间
	夜间

	Ⅱ类
	60
	50


[bookmark: _Toc26924][bookmark: _Toc4598]固废排放标准
一般固体废弃物执行《一般工业固体废物贮存、处置场污染控制标准》（GB18599-2001）及修改单和《中华人民共和国固体废物污染环境防治法》中的有关规定。危险固废须委托有相应资质的单位按照国家有关规定妥善处理处置，危险废物暂存设施需符合《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）中有关规定。












[bookmark: _Toc1234][bookmark: _Toc1088]工程建设内容
	[bookmark: _Toc524703312][bookmark: _Toc519235273][bookmark: _Toc519235207][bookmark: _Toc518567390][bookmark: _Toc519179405][bookmark: _Toc524703379][bookmark: _Toc531881884][bookmark: _Toc529265072][bookmark: _Toc531879808][bookmark: _Toc20707][bookmark: _Toc26178]现有项目概况
本项目位于宁波市海曙区古林镇蜃蛟村，地理位置见图2.1-1。
[image: 1645579467]本项目

图2.1-1 项目地理位置图
本项目位于宁波市海曙区古林镇蜃蛟村虞闻桥2号，经营场所向宁波市鄞州明升工艺品厂租赁，附近无敏感区域。
[bookmark: _Toc13459][bookmark: _Toc12286067][bookmark: _Toc30282]建设内容与规模
宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）选址宁波市海曙区古林镇蜃蛟村虞闻桥2号，本项目总投资15万元，总占地面积600平方米，建筑面积600平方米，主要从事衣片印花生产项目，预计年加工量50万片，年产值可达100万元。项目验收时生产规模如下：
[bookmark: _Toc318733084]表2.2-1 项目产品方案及生产规模一览表
	产品种类
	数量（万片/年）
	备注

	衣片印花加工
	50
	/


[bookmark: _Toc778]

[bookmark: _Toc9015][bookmark: _Toc21167][bookmark: _Toc10024][bookmark: _Toc16887]主要生产设备
本项目验收时主要设备如下：
表2.2-2 本项目主要设备清单
	序号
	名称
	环评数量
	实际数量
	备注

	1
	印花台板
	5条
	5条
	20米×1.2米

	[bookmark: _Toc30590]2
	印花台板
	1条
	1条
	5米×1.2米

	3
	压烫机
	3台
	3台
	/

	4
	印花网版、刮刀
	若干
	21
	/



[bookmark: _Toc19241][bookmark: _Toc3071][bookmark: _Toc23283][bookmark: _Toc20949]原辅材料消耗
本项目验收时主要原辅材料消耗量，详见表2.2-3。
表2.2-3 主要原辅材料消耗量
	序号
	名称
	规格
	环评时年用量（t/a）
	实际年用量（t/a）
	备注

	[bookmark: _Toc21837]4
	胶浆
	/
	3
	3
	/

	5
	油墨
	/
	0.5
	0.5
	/

	6
	稀释剂
	/
	0.015
	0.015
	/



[bookmark: _Toc22269]项目变动情况
表2.3-1 项目建设变化情况
	工程建设
内容
	环评设计情况
	实际建设情况
	备注

	建
设
内
容
	主体
工程
	本项目总投资15万元，位于宁波市海曙区古林镇蜃蛟村，实施“衣片印花生产项目”，建成后预计年产值100万。
	相符
	/

	
	公用
工程
	排气：15米排气筒。
给水：由市政管网直接供给。
排水：生活污水经化粪池处理达标纳管排放，生产废水循环使用不排放。
	相符
	/

	
	环保
工程
	生活污水
	进入污水管网，经宁波鄞西污水处理厂处理后达到GB18918-2002《城镇污水处理厂污染物排放标准》的一级A标准后排放
	相符
	/

	
	
	本项目工业固体废物废旧纺织品、废木质品收集后委托有相关处理资质的单位进行无害化处置；生活垃圾经厂区内收集后委托环卫部门统一清运。
	相符
	

	
	
	①合理规划设备布局；
②车间采用实墙，安装隔声玻璃；
③设备应经常维护，加强管理。
	相符
	

	定员
	员工10人
	相符
	/

	年工作时间
	年生产天数300天，日工作8小时
	相符
	/




	[bookmark: _Toc14925][bookmark: _Toc16622]主要工艺流程及产污环节
本项目主要进行，具体工艺流程如下：
水性印花生产线：
[image: wps]



油性印花生产线：
[image: C:/Users/Administrator/AppData/Local/Temp/wps.QdRUyawps]
[bookmark: _1507470147]图2.4-1 工艺流程图
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[bookmark: _Toc16433][bookmark: _Toc4045]主要污染源、污染物处理和排放
	[bookmark: _Toc519235217][bookmark: _Toc531879816][bookmark: _Toc531881891][bookmark: _Toc524703320][bookmark: _Toc519179415][bookmark: _Toc519235283][bookmark: _Toc529265080][bookmark: _Toc524703387][bookmark: _Toc518567400][bookmark: _Toc16198][bookmark: _Toc21062]废气
印花上浆、烘干和擦洗过程中原料挥发产生的一种含非甲烷总烃的刺激性气体，若不采取有效治理措施，对职工的身体将造成严重的危害，如车间密封不严等情况外逸至厂界外，将对周围环境造成影响；应加强印花车间通风，将印花车间废气用集气罩收集，通过15米以上烟囱高空排放，做到废气达到GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》二级标准排放；职工做好个人卫生防护工作，生产过程须佩戴合适滤料的防尘呼吸护具，车间加强通风。
[bookmark: _Toc16758][bookmark: _Toc15882]废水
本项目产生的废水主要是印花网版清洗水和职工日常生活用水。
1） 清洗废水：根据委托方介绍，清洗水年使用量为300吨，经一体化印花污水处理设备处理后，废水主要含PH、色度、CODcr、BOD5、SS等污染因子。100%循环使用。
2） 职工日常生活用水：根据委托方介绍，本项目共有职工8人，按0.05吨/人·天计，则生活用水量为112t/a。废水量按用水量的85%计，则生活污水排放量约95.2t/a，其中主要污染物为CODcr、BOD5、氨氮等。
[bookmark: _Toc26508][bookmark: _Toc24543]噪声
本项目以手工操作为主，无强噪声源，对环境影响不大。
[bookmark: _Toc11912][bookmark: _Toc519840382][bookmark: _Toc3825]固体废物
本项目产生的固体废弃物主要有生产中产生的废原辅材料盛装桶、废水处理设施产生的污泥、一种花型印刷结束后产生的废弃印刷网版和职工生活垃圾。各类固体废物见表3.4-1。
表3.4-1 固废产生量及处置方式
	类别
	废物名称
	产生量
	排放量（t/a）
	处理方式

	一般工业固废
	废弃印刷网版
	100个/年
	0
	厂家回收利用

	
	生活垃圾
	0.2吨/年
	0
	委托环卫部门清运、处置

	危险废物
	废原辅材料盛装桶
	100米/年
	0
	厂家回收利用

	
	污泥
	35公斤/年
	0
	定期交宁波甬润再生资源回收有限公司清运处理



[bookmark: _Toc24461][bookmark: _Toc14397]环保设施投资及“三同时”落实情况
1）环保设施投资
本项目环保设施实际投资具体见表3.5-1。
表3.5-1 环保设施投资一览表
	序号
	项目名称
	环评预计环保投资(万元)
	实际投入建设环保投资(万元)
	备注

	1
	废气处理装置
	2
	2
	/

	2
	废水处理装置
	1
	1
	/

	3
	合计
	3
	3
	/


2）环保设施“三同时”落实情况
本项目基本执行了竣工环保“三同时”的有关规定。做到了环保设施与项目同时设计、同时施工、同时投入运行。与本项目有关的环保设施“三同时”落实情况如表3.5-2。
表3.5-2 环保设施“三同时”落实情况一览表
	序号
	内容
	排放源
	污染物名称
	环评相关内容
	实际建设情况

	1
	废气
	印花废气
	非甲烷总烃
	安装集气罩，采取活性炭吸附等方法处理达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准后15米排气筒排放
	与环评一致

	2
	废水
	清洗废水
	CODcr、NH3-N、BOD5、色度、PH
	进入污水站，经处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）一级标准后排放
	进入污水站，经处理后达到《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准后回用

	3
	合理布局生产设备，合理安排作业时间，并采取相应的隔音降噪措施，厂界环境噪声执行GB12348-2008《工业企业厂界环境噪声排放标准》2类区标准要求
	与环评一致


[bookmark: _Toc18963][bookmark: _Toc28175604][bookmark: _Toc31811]3.6污染物排放总量控制指标
环评批复中未对项目总量指标提出要求。


[bookmark: _Toc8146]
[bookmark: _Toc1571]建设项目环境影响备案表主要结论：
	[bookmark: _Toc524703394][bookmark: _Toc519235223][bookmark: _Toc531881898][bookmark: _Toc518567406][bookmark: _Toc531879823][bookmark: _Toc519179421][bookmark: _Toc519235289][bookmark: _Toc529265087][bookmark: _Toc524703327][bookmark: _Toc9230][bookmark: _Toc508447093][bookmark: _Toc26011]建设项目环评报告书（表）的主要结论与建议
1、 宁波市鄞州古林宏通印花厂选址位于鄞州区古林镇蜃蛟村，厂房向宁波市鄞州明升工艺品厂租赁，本项目投资15万元，主要从事针织服装衣片印花，印花工艺为水性印花及油性印花。根据市场需求，生产有较为明显的淡旺季，平均每年工作约300天，年印衣片50万片，年实现产值约100万元。
2、 根据《宁波市地表水环境保护功能区划分技术总报告》、《宁波市环境空气质量功能区划分技术报告》，区域内的地表水执行GB3838-2002《地表水环境质量标准》中Ⅲ类标准；环境空气质量为二类功能区，执行《环境空气质量标准》（GB3095-1996）中的二级标准。环境噪声执行GB3096-93中的2类标准。
3、 本项目产生的污、废水主要是印花网版清洗水和生活污水。印花网版清洗废水有浓度高、水量少（年产生量300吨）的特点，采用混凝、沉淀、脱色处理后达到GB8978-1996《污水综合排放标准》一级标准后部分回用于生产，其余排放必须达到一级标准；职工生活污水经有动力净化池处理达到GB8978-1996《污水综合排放标准》一级标准后排放。
4、 企业应采取印花车间通风，将印花车间废气用集气罩收集后，通过15米以上烟囱高空排放，做到废气达到GB16297-1996《大气污染物综合排放标准》二级标准排放，对环境影响较小。
5、 废气、胶浆桶等原、辅材料盛装容器由提供厂家负责回收，避免“二次污染”的产生；少量的破损网版、废水处理泥渣和生活垃圾委托当地环卫部门定期清运，对环境影响不大。
6、 含非甲烷总烃的废抹布属危险废物，编号为HW08，本项目中废油墨桶属于危险废物，编号为HW12，根据《中华人民共和国固体废物环境污染防治法》规定，对于危险废物，企业按照国家有关规定进行申报登记，执行联单制度；对危险废物的容器和包装物以及收集、储存、运输、处置危险废物的设施、场所必须设置危险废物标识标识。须委托有资质单位处理，严禁乱丢乱扔或擅自焚烧。须委托有资质单位处理，严禁乱丢乱扔或擅自焚烧，对环境影响不大。
结论，本项目建设选址符合规划功能，项目建设通过污染治理与控制，使污染物达标排放，其对环境影响较小，项目建设从环境保护的角度上是可行的。

[bookmark: _Toc508447098][bookmark: _Toc17757][bookmark: _Toc4892]审批部门审批意见
同意宁波市鄞州古林宏通印花厂在宁波市鄞州区古林镇蜃蛟村建设丝网印花（水性）项目，但建设单位须做到以下几点：
1、 按环评要求落实各项污染物防治措施，确保污染物达标排放；
2、 本项目所有的生产废水须统一收集，经自设污水处理设备处理后回用于网版清洗，部分排放工业区污水管道，排放标准执行GB8978-1996二级标准；职工生活污水必须经有效处理达到GB8978-1996二级标准后排放工业区污水管道。
3、 车间内刺激性废气必须统一收集，经有效处理至GB16297-1996二级标准后经排气筒高空排放。
4、 产生的固体废弃物必须统一收集，妥善处理，不得擅自焚烧，严防二次污染的产生。
5、 合理布局生产车间，合理安排作业时间，并采取相应有效的隔音降噪措施，以防治噪声污染，厂界噪声排放执行GB12348-90Ⅱ类标准。
6、 加强日常生产管理，重视环保工作，杜绝污染事故的发生。
7、 严格执行环保“三同时”制度，项目投产前必须报环保主管部门检查验收。

宁波市鄞州区环境保护局
2006年6月8日












[bookmark: _Toc12715][bookmark: _Toc7499]环境保护措施落实情况
[bookmark: _Toc16792][bookmark: _Toc30777][bookmark: _Toc18546][bookmark: _Toc29492][bookmark: _Toc10299][bookmark: _Toc9056]废气治理措施
印花废气：经活性炭吸附处理后15m高排气筒达标排放。
由监测数据可知，本项目营运期印花废气排放均能够稳定达到《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）二级标准。
[bookmark: _Toc3196][bookmark: _Toc786][bookmark: _Toc24282][bookmark: _Toc9239][bookmark: _Toc23753][bookmark: _Toc19755]废水治理措施
清洗废水：本项目清洗废水经处理后100%用于回用。
生活污水：经化粪池处理后纳管排放。
[bookmark: _Toc5360][bookmark: _Toc278][bookmark: _Toc24050][bookmark: _Toc13749][bookmark: _Toc556][bookmark: _Toc24024]噪声治理措施
本项目以手工操作为主，无强噪声源，对环境影响不大。通过厂房实墙隔声，采取消音、隔音措施，厂界噪声达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）Ⅱ类区标准。
由监测数据可知，本项目营运期厂界噪声排放均能够稳定达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）Ⅱ类区标准，即昼间60dB、夜间50dB。
[bookmark: _Toc11460][bookmark: _Toc23440][bookmark: _Toc29904][bookmark: _Toc19961][bookmark: _Toc2890][bookmark: _Toc31507]固废治理措施
本项目产生的固体废弃物主要有废原辅材料桶、油漆渣和职工生活垃圾。油漆渣定期交宁波甬润再生资源回收有限公司清运处理，生活垃圾委托环卫部门清运处置，废原辅材料桶厂家回收利用。




[bookmark: _Toc17576][bookmark: _Toc2382]验收监测质量保证及质量控制：
	[bookmark: _Toc518567419][bookmark: _Toc529265100][bookmark: _Toc524703340][bookmark: _Toc524703407][bookmark: _Toc519179434][bookmark: _Toc519235236][bookmark: _Toc519235302][bookmark: _Toc531879836][bookmark: _Toc531881911][bookmark: _Toc13607][bookmark: _Toc508447116][bookmark: _Toc29128]监测分析方法
具体见表5.1-1。
表5.1-1  检测依据一览表
	[bookmark: _Toc508447117]项目类别
	检测项目
	检测标准（方法）名称及编号（含年号）

	有组织废气
	非甲烷总烃
	固定污染源废气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定 气相色谱法 HJ 38-2017

	无组织废气
	非甲烷总烃
	环境空气 总烃、甲烷和非甲烷总烃的测定直接进样-气相色谱法 HJ 604-2017

	噪声
	工业企业厂界环境噪声
	工业企业厂界环境噪声排放标准 GB 12348-2008


[bookmark: _Toc30794][bookmark: _Toc28682]监测仪器
监测仪器均经有资质的单位检定、校准合格后使用，保证监测数据的有效。
[bookmark: _Toc4849][bookmark: _Toc508447118][bookmark: _Toc15011]人员资质
监测人员经过考核并持有合格证书。
[bookmark: _Toc508447119][bookmark: _Toc28922][bookmark: _Toc1388]质量保证和质量控制
1）环保设施竣工验收现场监测，按规定满足相应的工况条件，否则负责验收监测的单位立即停止现场采用和测试；
2）现场采用和测试严格按《验收监测方案》进行，并对监测期间发生的各种异常情况进行详细记录，对未能按《验收监测方案》进行现场采样和测试的原因予以详细说明；
3）环保设施竣工验收监测中使用的布点、采样、分析测试方法，首先选择目前适用的国家和行业标准分析方法、监测技术规范，其次是国家环保部推荐的统一分析方法或试行分析方法以及有关规定等；
4）环保设施竣工验收的质量保证和质量控制，按国家有关规定、监测技术规范和有关质量控制手册进行；
5）参加环保设施竣工验收监测采样和测试的人员，按国家有关规定持证上岗；
6）气体监测分析过程中的质量保证和质量控制；采样器在进现场前对气体分析、采样器流量计等进行校核；
7）噪声监测分析过程中的质量保证和质量控制；监测时使用经计量部门检定、并在有效使用期内的声级计；
8）验收监测的采样记录及分析测试结果，按国家标准和监测技术规范有关要求进行数据处理和填报，并按有关规定和要求进行三级审核。




[bookmark: _Toc32341][bookmark: _Toc30023]验收监测内容
	验收监测方案根据《建设项目竣工环境保护验收技术指南 污染影响类》中的验收监测技术要求。
[bookmark: _Toc529265106][bookmark: _Toc524703413][bookmark: _Toc519235308][bookmark: _Toc519179440][bookmark: _Toc531881917][bookmark: _Toc524703346][bookmark: _Toc518567425][bookmark: _Toc519235242][bookmark: _Toc531879842][bookmark: _Toc2957][bookmark: _Toc508447110][bookmark: _Toc1347]污染物达标排放及环境保护设施运行效率监测内容
[bookmark: _Toc508447111][bookmark: _Toc246][bookmark: _Toc14177045][bookmark: _Toc25164][bookmark: _Toc29489][bookmark: _Toc11663955][bookmark: _Toc14174211][bookmark: _Toc18221][bookmark: _Toc10193][bookmark: _Toc17138]废气
[bookmark: _Toc3192][bookmark: _Toc21179][bookmark: _Toc14683711][bookmark: _Toc28906][bookmark: _Toc31872][bookmark: _Toc31491][bookmark: _Toc16183][bookmark: _Toc6478][bookmark: _Toc11663957][bookmark: _Toc14177046][bookmark: _Toc14174212][bookmark: _Toc508447113]废气排放监测内容具体见表6.1-1。
表6.1-1 印花废气排放监测内容
	监测对象
	污染物名称
	监测点位
	监测频次

	有组织废气
	非甲烷总烃
	出口1个
	3次/天，共2天

	[bookmark: _Toc27616][bookmark: _Toc3549][bookmark: _Toc12034][bookmark: _Toc28285]无组织废气
	非甲烷总烃
	厂界（东、南、西、北）
	1次/天，共2天


[bookmark: _Toc30728][bookmark: _Toc20128]噪声
厂界噪声监测内容具体见表6.1-2。
表 6.1-2  厂界噪声排放监测内容一览表
	序号
	监测点位
	监测项目
	监测天数和频次
	备注

	1
	厂界四周
	LAeq
	2天，每天昼间、夜间各测1次
	/






[bookmark: _Toc18371][bookmark: _Toc10215]验收监测期间生产工况记录：
	[bookmark: _Toc531881923][bookmark: _Toc519235313][bookmark: _Toc531879848][bookmark: _Toc519235247][bookmark: _Toc519179445][bookmark: _Toc518567431][bookmark: _Toc524703419][bookmark: _Toc529265112][bookmark: _Toc524703352][bookmark: _Toc1559][bookmark: _Toc2311]验收工况
验收监测期间，企业记录了生产工况，具体见表7.1-1。
表7.1-1 验收监测期间压铸件生产建设项目生产工况统计表
	主要产品名称
	批复产量（万片/年）
	2月17日
	2月18日

	
	
	实际产量（万片/年）
	生产负荷
	实际产量（万片/年）
	生产负荷

	衣片印花
	50
	32
	64.0%
	35
	70.0%




	[bookmark: _Toc15702][bookmark: _Toc21689]验收监测结果：
[bookmark: _Toc508394839][bookmark: _Toc21921][bookmark: _Toc18517][bookmark: _Toc28537][bookmark: _Toc508447123][bookmark: _Toc14038][bookmark: _Toc24480][bookmark: _Toc12358][bookmark: _Toc17055]污染物达标排放监测结果
废气
有组织废气检测情况具体见表7.2-1。
表 7.2-1 有组织工业废气监测结果一览表
	序号
	检测项目
	采样日期
	采样点位置
	检测结果（折算后）
	标准限值
	单位

	
	
	
	
	1
	2
	3
	
	

	1
	非甲烷总烃
	2022.2.17
	废气出口1#
	5.28
	5.28
	4.16
	120
	mg/m3

	
	
	2022.2.18
	废气出口1#
	7.22
	5.64
	6.46
	
	mg/m3

	执行标准：《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准。



表 7.2-2 无组织工业废气监测结果一览表
	序号
	检测项目
	采样日期
	采样点位置
	检测结果
	标准限值
	单位

	1
	非甲烷总烃
	2022.2.17
	东
	1.01
	4.0
	mg/m3

	
	
	2022.2.18
	
	0.80
	
	

	2
	非甲烷总烃
	2022.2.17
	南
	0.90
	
	

	
	
	2022.2.18
	
	0.83
	
	

	3
	非甲烷总烃
	2022.2.17
	西
	0.91
	
	

	
	
	2022.2.18
	
	0.73
	
	

	4
	非甲烷总烃
	2022.2.17
	北
	0.88
	
	

	
	
	2022.2.18
	
	0.62
	
	

	执行标准：《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2无组织浓度限值。



由上表分析，2月17日~2月18日项目有组织废气非甲烷总烃排放范围在4.16~7.22mg/m3，由此得出本项目有组织废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2二级标准监控浓度限值。2月17日~2月18日项目无组织废气非甲烷总烃厂界浓度范围在0.62~1.01mg/m3，由此得出本项目无组织废气满足《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2无组织排放限值。
厂界噪声
厂界噪声检测情况具体见表7.2-3。
表7.2-3 工业企业厂界噪声监测结果一览表
	序号
	检测日期
	检测点位置
	昼间Leq dB（A）
	昼间Leq dB（A）

	
	
	
	测量时间
	测量结果
	测量时间
	测量结果

	1
	2022.2.17
	厂界东侧（6#）
	9:05-9:25
	55.4
	22:03-22:22
	46.5

	
	
	厂界南侧（7#）
	
	56.3
	
	47.0

	
	
	厂界西侧（8#）
	
	56.7
	
	46.3

	
	
	厂界北侧（9#）
	
	54.9
	
	44.9

	检测时气象条件
	天气阴，风速<5m/s

	2
	2022.2.18
	厂界东侧（6#）
	10:15-10:32
	55.8
	22:17-22:36
	45.9

	
	
	厂界南侧（7#）
	
	56.5
	
	46.5

	
	
	厂界西侧（8#）
	
	57.2
	
	47.9

	
	
	厂界北侧（9#）
	
	55.6
	
	45.0

	检测时气象条件
	天气阴，风速<5m/s

	《工业企业厂界环境噪声排放标准》
（GB 12348-2008）Ⅱ类标准
	60
	50


由上表分析，2月17日~2月18日项目厂界昼间噪声排放为54.9~57.2dB(A)，夜间噪声排放为44.9~47.9dB(A)，达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）Ⅱ类标准。








监测点位
检测布点图如下：


图7.2-1检测布点图



[bookmark: _Toc16077][bookmark: _Toc27500]验收监测结论
	[bookmark: _Toc519179450][bookmark: _Toc524703424][bookmark: _Toc524703357][bookmark: _Toc518567436][bookmark: _Toc531879853][bookmark: _Toc531881928][bookmark: _Toc519235318][bookmark: _Toc519235252][bookmark: _Toc529265117][bookmark: _Toc22523][bookmark: _Toc10549]结论
综上所述，宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）年印50万衣片印花（水性及油性）项目在建设至竣工期间，能严格执行环保“三同时”制度，验收资料齐全，环境保护措施基本落实，监测的各项污染物指标均达到相应的排放标准及相关环境标准，符合竣工环保验收有关要求。
[bookmark: _Toc3555][bookmark: _Toc508394848][bookmark: _Toc508447133][bookmark: _Toc22588]建议
1）加强废气废水相关处理设施的日常管理和检查，确保设施的正常运行；
2）规范固废暂存场所的规范设置，做好相关台账记录；
3）完善环保相关标示标牌。











[bookmark: _Toc508447134][bookmark: _Toc16960][bookmark: _Toc7985]附件与附图
[bookmark: _Toc529265121][bookmark: _Toc524703361][bookmark: _Toc519179454][bookmark: _Toc519235256][bookmark: _Toc518567440][bookmark: _Toc519235322][bookmark: _Toc531881932][bookmark: _Toc524703428][bookmark: _Toc531879857][bookmark: _Toc16929][bookmark: _Toc26272][bookmark: _Toc508447140]附件一 营业执照
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[bookmark: _Toc12826][bookmark: _Toc17656]附件二 报告表批复
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建设项目工程竣工环境保护“三同时”验收登记表

	填表单位（盖章）：宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）      填表人（签字）：                       项目经办人（签字）：

	建设项目
	项目名称
	宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）
	项目代码
	
	建设地点
	浙江省宁波市海曙区古林镇蜃蛟村

	
	行业类别（分类管理名录）
	C1712棉、化纤印染精加工
	建设性质
	新建   改扩建   技术改造   

	
	设计生产能力
	年产值50万片
	实际生产能力
	年产值50万片
	环评单位
	宁波市鄞州兴达环保工程有限公司

	
	环评文件审批机关
	宁波市鄞州区环境保护局
	审批文号
	/
	环评文件类型
	报告表

	
	开工日期
	已投产
	竣工日期
	2006.7.15
	排污许可证申领时间
	

	
	环保设施设计单位
	宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）
	环保设施施工单位
	宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）
	工程排污许可证编号
	

	
	验收单位
	宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）
	环保设施监测单位
	浙江诚德检测研究有限公司
	验收监测时工况
	/

	
	投资总概算（万元）
	15
	环保投资总概算（万元）
	3
	所占比例(%)
	20%

	
	实际总投资
	15万元
	实际环保投资（万元）
	3
	所占比例(%)
	20%

	
	废水治理（万元）
	1
	废气治理（万元）
	1.7
	噪声治理（万元）
	0.2
	固体废物治理（万元）
	0.1
	绿化及生态（万元）
	/
	其他（万元）
	/

	
	新增废水处理设施能力
	/
	新增废气处理设施能力
	/
	年平均工作时
	2400

	运营单位
	宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）
	运营单位社会统一信用代码（或组织机构代码）
	/
	验收时间
	2022年2月

	污染物排放达标与总量控制（工业建设项目详填）
	污染物
	原有排放量（1）
	本期工程实际排放浓度（2）
	本期工程允许排放浓度（3）
	本期工程产生量（4）
	本期工程自身削减量（5）
	本期工程实际排放量（6）
	本期工程核定排放总量（7）
	本期工程”以新带老”削减量（8）
	全厂实际排放总量（9）
	全厂核定排放总量（10） 
	区域平衡替代削减量（11）
	排放增减量（12）

	
	废水 万吨每年
	
	
	/
	0.064
	0
	/
	
	
	
	/
	
	

	
	COD （t/a）
	
	
	100
	0.256
	0.192
	/
	
	
	
	/
	
	0

	
	氨氮 （t/a）
	
	
	15
	0.022
	0.012
	/
	
	
	
	/
	
	0

	
	二氧化硫 （t/a）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	颗粒物（t/a）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	氮氧化物 （t/a）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	工业固体废物 
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	与项目有关的其他特征污染物 
	VOC（t/a）
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	注：1、排放增减量：(+)表示增加，（一）表示减少。2、(12)=(6)一(8)一（儿），(9)=(4)一(5)一(8)-(11)+(1)。3、计量单位：废水排放量——万吨，年：废气排放量——万标立方米／年：工业固体废物排放量——万吨／年；水污染物排放浓度——毫克／升



[bookmark: _Toc28053][bookmark: _Toc26719][bookmark: _Toc13440][bookmark: _Toc4390]其他事项说明

[bookmark: _Toc4846][bookmark: _Toc4138][bookmark: _Toc30175][bookmark: _Toc5444][bookmark: _Toc30178][bookmark: _Toc24919][bookmark: _Toc25664][bookmark: _Toc3346][bookmark: _Toc23287][bookmark: _Toc14944]1、环境保护设施设计、施工和验收过程
[bookmark: _Toc25507][bookmark: _Toc26174][bookmark: _Toc8299][bookmark: _Toc15978][bookmark: _Toc4086][bookmark: _Toc18563][bookmark: _Toc9361][bookmark: _Toc6893][bookmark: _Toc25701][bookmark: _Toc8758]1.1设计简况
宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）“年印50万衣片印花（水性及油性）项目”为新建项目，经营场所向宁波市鄞州明升工艺品厂租赁，总投资15万元，总占地面积600平方米，建筑面积600平方米，主要从事衣片印花生产项目，预计年加工量50万片，年产值可达100万元。所涉及的环保设施均已实施，且运行状况良好，企业各环保设施均严格按照国家相关的环境保护设计规范的要求进行设计，工程实际建设过程中落实了相关防止污染和生态破坏的措施以及工程环境保护措施投资概算。
[bookmark: _Toc4317][bookmark: _Toc7828][bookmark: _Toc28772][bookmark: _Toc18641][bookmark: _Toc24410][bookmark: _Toc1268][bookmark: _Toc10486][bookmark: _Toc27385][bookmark: _Toc16062][bookmark: _Toc15187]1.2施工简况
工程建设过程中，将环境保护措施纳入了施工合同，与工程有关的环境保护措施建设资金投入到位，并与主体工程做到了同时设计、同时施工、同时投产使用。该工程建设过程中，组织实施了项目环境影响报告表及备案文件中提出的环境保护对策措施要求。
[bookmark: _Toc27055][bookmark: _Toc26837][bookmark: _Toc16001][bookmark: _Toc456][bookmark: _Toc29994][bookmark: _Toc15476][bookmark: _Toc294][bookmark: _Toc27569][bookmark: _Toc759][bookmark: _Toc19594]1.3验收过程简况
项目位于宁波市海曙区古林镇蜃蛟村，宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）于2006年4月委托宁波市鄞州兴达环保工程有限公司编制了《宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）年印50万衣片印花（水性及油性）项目环境影响报告表》，并取得批复。目前企业各设备运行状况良好，已具备验收条件。
竣工验收工作于2022年1月启动，企业对本项目进行了环境保护设施调查，并委托浙江诚德检测研究有限公司进行了验收监测。监测委托合同中约定浙江诚德检测研究有限公司提供废气与噪声等项目的监测服务，并出具真实有效的监测数据和监测报告。该验收监测报告于2022年2月22日完成，2022年2月28日由宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）组织成立了验收工作组，对项目现场进行了验收，验收工作组经认真讨论，形成了验收意见结论如下：“经现场查验，宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）年印50万衣片印花（水性及油性）项目环评手续齐备，主体工程和配套环保工程建设基本完备，项目建设内容与环境影响报告表及备案文件内容基本一致，已基本落实了环保“三同时”和环评报告表中各项环保要求，污染物达标排放，竣工环保验收条件具备，验收工作组同意该项目通过竣工环境保护验收。”
[bookmark: _Toc22973][bookmark: _Toc2639][bookmark: _Toc23672][bookmark: _Toc22840][bookmark: _Toc11078][bookmark: _Toc14741][bookmark: _Toc28789][bookmark: _Toc15841][bookmark: _Toc22256][bookmark: _Toc22511]2、其他环境保护措施的实施情况
[bookmark: _Toc30561][bookmark: _Toc21877][bookmark: _Toc15899][bookmark: _Toc27274][bookmark: _Toc22968][bookmark: _Toc16926][bookmark: _Toc19844][bookmark: _Toc5494][bookmark: _Toc27080][bookmark: _Toc15001]2.1制度措施落实情况
环境监测计划。企业对本项目排气筒及厂界无组织废气、噪声进行了监测。根据监测结果，①有组织废气能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB16297-1996）二级标准限值要求；②无组织废气能够达到《大气污染物综合排放标准》（GB 16297-1996）表2无组织排放限值要求；③噪声能够达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB12348-2008）Ⅱ类标准。
[bookmark: _Toc32313][bookmark: _Toc3554][bookmark: _Toc25196][bookmark: _Toc29005][bookmark: _Toc27572][bookmark: _Toc4854][bookmark: _Toc24853][bookmark: _Toc698][bookmark: _Toc29416][bookmark: _Toc32320]2.2配套措施落实情况
（1）本项目主要是印花过程中产生的废气，经活性炭吸附处理后15m高排气筒排放。
（2）本项目废水主要是网版清洗废水，经处理后100%回用于清洗。
（3）设备采取隔音、降噪、减震措施，减低噪声值，加强厂房隔音效果，确保噪声达到Ⅱ类区标准。
项目无卫生防护距离要求。
[bookmark: _Toc30672][bookmark: _Toc2581][bookmark: _Toc5863][bookmark: _Toc23151][bookmark: _Toc9144][bookmark: _Toc14668][bookmark: _Toc24898][bookmark: _Toc921][bookmark: _Toc2240][bookmark: _Toc16841]2.3其他措施落实情况
本项目为新建项目，环境现状较好，无工业污染情况，不涉及林地补偿、珍稀动植物保护、区域环境整治、相关外围工程建设情况等其他措施。
[bookmark: _Toc29339][bookmark: _Toc6883][bookmark: _Toc4542][bookmark: _Toc3484][bookmark: _Toc5027][bookmark: _Toc29445][bookmark: _Toc15067][bookmark: _Toc30954][bookmark: _Toc4351][bookmark: _Toc5984]3、整改工作情况
工程竣工验收期间，涉及的整改措施为：严格遵守环保法律法规，强化从事环保工作人员业务培训，完善各项环境保护管理和监测制度，重点加强对污染治理设施的维护、保养和运行管理，完善运行台账记录。确保各项污染物长期稳定达标排放。


宁波市海曙古林宏通印花厂（普通合伙）
2022年2月28日
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